
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 189   del
30-12-15

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE E
PRESTAZIONE D'OPERA, AI SENSI DELL'ART.2222 DEL
CODICE CIVILE, PER ATTIVITA' AFFERENTI I SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI.-

Riferim. Prop. N.215  del
30-12-2015

L'anno  duemilaquindici del giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:00 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Vice Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:
Nella dotazione organica del Comune di Petrosino è presente la figura dell’Assistente-

Sociale con categoria economica “D”:

Attualmente è dipendente del Comune di Petrosino n° 1 Assistente Sociale, nella persona-

della Sig.ra De Bartoli Giovanna Alessandra;

ATTESO che, per non arrecare nocumento all’azione amministrativa, si rende necessario affidare
un incarico di prestazione d’opera, al fine di poter smaltire tutto il carico di lavoro attualmente
giacente presso l’Ufficio dei Servizi sociali, e di competenza dell’Assistente Sociale;
RITENUTO, per le superiori considerazioni, avvalersi di idoneo professionista esterno
all’Amministrazione Comunale, in quanto nell’organico di questo Ente non è presente altra
Assistente Sociale;
RILEVATO che, a tale scopo, risulta opportuno avvalersi di quanto disposto dall'art.7 c.6 del
D.Lgs. n.165/01, che così recita "Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,
le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata
competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione";
RISCONTRATO che, per la definizione di tutti i procedimenti amministrativi attualmente in
itinere  e quant’altro ancora non evaso, unitamente alle attività che questa P.A. deve porre in essere
per l’anno 2016, quale l’Assegno Civico, monitoraggio degli utenti a diverso scopo ricoverati
presso centri specializzati, predisposizione di convenzioni con gli istituti ospitanti, definizione
pratiche R.S.A., risoluzione della problematica dei minori stranieri non accompagnati, etc., si ritiene
opportuno instaurare un contratto di prestazione d’opera - ex art. 2222 del codice civile, per la dura
di mesi tre (tre) decorrenti dalla stipula del relativo contratto;
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della G.M. nn. 41/15 e 116/15, con le quali si affidava
alla Dott.ssa Licari Giuseppina, nata Marsala il 20.05.1979 ed ivi residente nella Via della
Gioventù, n.74- 3/P, l’incarico di collaborazione, qualificato come prestazione occasionale ai sensi
dell'art.2222 e seguenti del  codice civile, per tutte le attività descritte in premessa ed afferenti il
Servizio Sociale;
ESAMINATO il curriculum vitae della Dott.ssa Licari Giuseppina, dal quale si evince la
comprovata esperienza della stessa nella materia oggetto del conferendo incarico, nonché il positivo
riscontro delle Sue competenze;
RITENUTO di individuare nella persona della predetta Assistente Sociale, che in ragione
dell'esperienza professionale maturata nell'ambito degli adempimenti gestionali del rapporto di
lavoro con le Pubbliche Amministrazioni, risulta soggetto idoneo a fornire un utile e conducente
apporto e in tale ambito;
RILEVATO che la predetta attività di collaborazione verrà affidata e individuata come prestazione
occasionale d'opera, ai sensi dell'art.2222 del  codice civile, corrispondendo un compenso
forfettario di € 2.500,00 lorde, per un periodo di tempo pari a mesi tre, decorrenti dalla data di
stipula del relativo contratto;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.55/15 del 25/11/2015, con la quale si approvava il
Piano annuale delle collaborazioni esterne, relative all’anno 2015;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei relativi Responsabili dei servizi;
Per tutto quanto sopra premesso,

DELIBERA

2



1- AFFIDARE, in conformità al disposto dell'art.7 c.6 del D.Lgs.n.165/01, alla Dott.ssa Licari
Giuseppina, nata Marsala il 20.05.1979 ed ivi residente nella Via della Gioventù, n.74- 3/P,
l’incarico di collaborazione, qualificato come prestazione occasionale ai sensi dell'art.2222 e
seguenti del  codice civile, per tutte le attività descritte in premessa ed afferenti il Servizio Sociale,
che qui si intendono ripetute e trascritte.-
2-CORRISPONDERE, per l’intera durata del servizio pari a mesi 3 (tre), decorrenti dalla data di
stipula del relativo contratto, un compenso forfettario di € 2.500,00, al lordo della ritenuta
d’acconto da liquidare al termine dell’incarico o con acconti mensili.-
3-DARE ATTO CHE detta attività di collaborazione non determina l’instaurazione di alcun tipo di
rapporto di lavoro, e non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di
fine rapporto.-
4- DARE MANDATO al Responsabile del I Settore di porre essere gli atti gestionali connessi con
l’adozione del presente atto deliberativo, autorizzando lo stesso ad impegnare la spesa complessiva
di € 3.000,00, provvedendo anche alla stipula/sottoscrizione di una polizza assicurativa per
infortuni e responsabilità civile verso terzi, a favore dell’Assistente Sociale.-
5-IMPUTARE  la spesa di €. 3.000,00  al Bilancio Pluriennale 2015/2017 - annualità 2016 -
Capitolo 6650.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 30-12-2015                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     PELLEGRINO FRANCESCO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 30-12-2015                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
30-12-15 al 14-01-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1745

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  30-12-2015

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 30-12-2015

[X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL Vice Sindaco

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


